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1.  

 

Lobbyregister
für die Interessenvertretung gegenüber dem 
Deutschen Bundestag und der Bundesregierung

Detailansicht des Registereintrags

BDEW Bundesverband der Energie- und Wasserwirtschaft e.
V.

Aktuell seit 22.03.2024 18:45:02

Eingetragener Verein (e. V.)

Registernummer: R000888

Ersteintrag: 22.02.2022

Letzte Änderung: 22.03.2024

Jährliche Aktualisierung: 06.06.2023

Tätigkeitskategorie: Wirtschaftsverband oder Gewerbeverband/-verein

Kontaktdaten: Adresse:

Reinhardtstr. 32

 10117 Berlin

Deutschland

Telefonnummer: +49303001990

E-Mail-Adressen:

info@bdew.de

Webseiten:

www.bdew.de

Jährliche finanzielle Aufwendungen im Bereich der Interessenvertretung:
Geschäftsjahr: 01/22 bis 12/22

7.220.001 bis 7.230.000 Euro

Anzahl der Beschäftigten im Bereich der Interessenvertretung:
101 bis 110

Vertretungsberechtigte Person(en):

Dr. Marie-Luise Wolff 
Funktion: BDEW-Präsidentin

http://www.bdew.de


    

        Seite 2 von 7

        R000888 – Detailansicht vom 22.03.2024 um 18:45 Uhr

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

Telefonnummer: +493001990

E-Mail-Adressen:

info@bdew.de

Henning Deters 
Funktion: BDEW-Vizepräsident Wasser/Abwasser

Telefonnummer: +49303001990

E-Mail-Adressen:

info@bdew.de

Christian Meyer-Hammerström 
Funktion: BDEW-Vizepräsident

Telefonnummer: +49303001990

E-Mail-Adressen:

info@bdew.de

Ulf Heitmüller 
Funktion: BDEW-Vizepräsident

Telefonnummer: +49303001990

E-Mail-Adressen:

info@bdew.de

Dr. Markus Krebber 
Funktion: BDEW-Vizepräsident

Telefonnummer: +49303001990

E-Mail-Adressen:

info@bdew.de

Klaus Saiger 
Funktion: BDEW-Vizepräsident

Telefonnummer: +49303001990

E-Mail-Adressen:

info@bdew.de

Dr. Leonhard Birnbaum 
Funktion: BDEW-Vizepräsident

Telefonnummer: +49303001990

E-Mail-Adressen:

info@bdew.de

Kerstin Andreae 
Funktion: Vorsitzende der BDEW-Hauptgeschäftsführung und Mitglied des BDEW-

Präsidiums
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9.  

10.  

11.  

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  

11.  

12.  

13.  

Telefonnummer: +49303001991000

E-Mail-Adressen:

info@bdew.de

Rechtsanwalt Andrees Gentzsch 
Funktion: Mitglied der Hauptgeschäftsführung

Telefonnummer: +49303001991500

E-Mail-Adressen:

info@bdew.de

Martin Weyand 
Funktion: Mitglied der Hauptgeschäftsführung und Hauptgeschäftsführer Wasser und 

Abwasser

Telefonnummer: +49303001991100

E-Mail-Adressen:

info@bdew.de

Dr. Kirsten Westphal 
Funktion: Mitglied der Hauptgeschäftsführung

Telefonnummer: +49303001080

E-Mail-Adressen:

info@bdew.de

Beschäftigte, die Interessenvertretung unmittelbar ausüben (57):
Tilman Schwencke 

Andreas Klingemann 

Philipp Riedel 

Dr. iur. Paula Hahn 

Dipl. Wirtsch.- Ing. Jan Kiskemper 

Christiane Kutz 

Dr. Jan Strobel 

Dr. Sven Barnekow 

Dr. Torsten Birkholz 

Andrea Danowski 

Catrin Feldhege-Bittner 

Holger Gassner 

Ilka Gitzbrecht 
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14.  

15.  

16.  

17.  

18.  

19.  

20.  

21.  

22.  

23.  

24.  

25.  

26.  

27.  

28.  

29.  

30.  

31.  

32.  

33.  

34.  

35.  

36.  

37.  

38.  

39.  

40.  

41.  

42.  

Hartmut Kämper 

Christian Kampsen 

Annika Kleinschmidt 

Dr. Erik Koch 

Peter Krümmel 

Mario Müller 

Claudia Oberascher  

Bastian Olzem 

Marcel Otto 

Dipl.-Ök. Sabine Rauser 

Dr. iur. Jörg Rehberg 

Dr. Florian Reißmann 

Doris Schneider 

Lutz Schulte 

Vera  Szymansky 

Dipl.-Ing. Ingram Täschner 

Dr. Tanja Utescher-Dabitz 

Carina Wagner 

Dr.  Jan Witt 

Dipl.-Geol.  Ralf Wittmann 

Martin Müller 

Robert Spanheimer 

Anja Höhne 

Dr. Sandra Maeding 

Dr. Elmar Stracke 

Jonas Wiggers 

Dr. Maximilian Rinck 

Virginie Krone 

Lars Grothe 
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43.  

44.  

45.  

46.  

47.  

48.  

49.  

50.  

51.  

52.  

53.  

54.  

55.  

56.  

57.  

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  

11.  

12.  

13.  

14.  

15.  

16.  

17.  

18.  

Manuel Schrepfer 

Mathias Böswetter 

Krassimir Stantchev 

Jan Kruse 

Viola Rocher 

Martin Stark 

Katharina Graf 

Thomas Herkner 

Evelin  Wieckowski 

Dr. Stephan Mrusek 

Jannis Speckmann 

Marike Hebrank 

Natalie Lob 

Rouven Wieting 

Richard Kaufmann 

Zahl der Mitglieder:
2.058 Mitglieder am 01.01.2024

Mitgliedschaften (24):
EUREAU - European Union of National Association of Water Suppliers and Waste Water 

Services

Eurelectric - Union of the electricity Industry

EUROGAS - The European Union of the Natural Gas Industry

European Energy Forum

Hydrogen Europe aisbl

BVÖD Bundesverband Öffentliche Dienstleistungen - Deutsche Sektion des CEEP

DENA Projekt Biogaspartner

Deutsche Vereinigung des Gas- und Wasserfaches e.V.

Deutsch-Französisches Büro für erneuerbare Energien

DWA Deutsche Vereinigung für Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall e.V.

Fachagentur zur Förderung eines umweltverträglichen Ausbaus der Windenergie an Land

FNN im VDE

Forum für Zukunftsenergien e.V.

Gemeinschaftsausschuss der Deutschen Gewerblichen Wirtschaft e.V.

HEA Fachgemeinschaft für effiziente Energieanwendung e.V.

Market Parties Platform - Union Francaise de l'Electricité

Wirtschaftforum der SPD e.V.

Wirtschaftsrat der CDU e.V.
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19.  

20.  

21.  

22.  

23.  

24.  

World Energy Council, Deutsches Nationales Komitee des Weltenergierates DNK

Zukunft GAS e.V.

Stiftung Umweltenergierecht

Berliner Forschungsnetzwerk

AquaVentus Förderverein e.V.

WindEurope asbl

Beschreibung der Tätigkeit sowie Benennung der Interessen- und 
Vorhabenbereiche

Interessen- und Vorhabenbereiche (45):
Allgemeine Energiepolitik; Energienetze; Erneuerbare Energien; Fossile Energien; Sonstiges im 

Bereich "Energie"; EU-Binnenmarkt; EU-Gesetzgebung; Institutionelle Fragen der EU; 

Bevölkerungsschutz und Katastrophenhilfe; Cybersicherheit; Fischerei/Aquakultur; Land- und 

Forstwirtschaft; Lebensmittelsicherheit; Lebens- und Genussmittelindustrie; Sonstiges im Bereich 

"Landwirtschaft und Ernährung"; Datenschutz und Informationssicherheit; Digitalisierung; 

Internetpolitik; Kommunikations- und Informationstechnik; Öffentliche Finanzen, Steuern und 

Abgaben; Politisches Leben, Parteien; Bauwesen und Bauwirtschaft; Ländlicher Raum; 

Stadtentwicklung; Wohnen; Öffentliches Recht; Rechtspolitik; Strafrecht; Zivilrecht; Sonstiges im 

Bereich "Recht"; Artenschutz/Biodiversität; Immissionsschutz; Klimaschutz; Nachhaltigkeit und 

Ressourcenschutz; Sonstiges im Bereich "Umwelt"; Güterverkehr; Personenverkehr; 

Straßenverkehr; Verkehrsinfrastruktur; Verkehrspolitik; Automobilwirtschaft; Kleine und mittlere 

Unternehmen; Verbraucherschutz; Wettbewerbsrecht; Wissenschaft, Forschung und Technologie

Die Interessenvertretung wird selbst betrieben

Beschreibung der Tätigkeit:
Der Bundesverband der Energie- und Wasserwirtschaft (BDEW), Berlin, und seine 

Landesorganisationen vertreten rund 2.000 Unternehmen. Das Spektrum der Mitglieder reicht von 

lokalen und kommunalen über regionale bis hin zu überregionalen Unternehmen. Sie 

repräsentieren rund 90 Prozent des Strom- und gut 60 Prozent des Nah- und Fernwärmeabsatzes, 

90 Prozent des Erdgasabsatzes, über 90 Prozent der Energienetze sowie 80 Prozent der Trinkwasser-

Förderung und rund ein Drittel der Abwasser-Entsorgung in Deutschland. Zweck des Verbands ist 

es, für die Energie- und Wasserwirtschaft an einer zuverlässigen, wirtschaftlichen, 

umweltverträglichen und wettbewerbsfähigen Energie- und Wasserversorgung sowie 

Abwasserentsorgung mitzuwirken, die gemeinsamen sowie die gruppenspezifischen Interessen der 

Mitglieder in politischen, wirtschaftlichen, rechtlichen und technisch-wirtschaftlichen Fragen zu 

fördern, die Interessen und Belange seiner Mitglieder gegenüber den Bundesländern sowie 

gegenüber den nationalen, europäischen und internationalen staatlichen oder sonstigen Stellen 

wirksam zu vertreten.

Auftraggeberinnen und Auftraggeber (0)
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Zuwendungen oder Zuschüsse der öffentlichen Hand

Geschäftsjahr: 01/22 bis 12/22

Keine Zuwendungen oder Zuschüsse über 20.000 Euro erhalten.

Schenkungen Dritter

Geschäftsjahr: 01/22 bis 12/22

Keine Schenkungen über 20.000 Euro erhalten.

Jahresabschlüsse/Rechenschaftsberichte

Es bestehen handelsrechtliche Offenlegungspflichten:
Nein

Jahresabschluss/Rechenschaftsbericht liegt vor:
Ja

BDEW-e-V-Auszug-Testat-JA-2022.pdf

https://www.lobbyregister.bundestag.de/media/24/08/262243/BDEW-e-V-Auszug-Testat-JA-2022.pdf

	BDEW Bundesverband der Energie- und Wasserwirtschaft e.V. 
	Beschreibung der Tätigkeit sowie Benennung der Interessen- und Vorhabenbereiche
	Auftraggeberinnen und Auftraggeber (0)
	Zuwendungen oder Zuschüsse der öffentlichen Hand
	Schenkungen Dritter
	Jahresabschlüsse/Rechenschaftsberichte


